
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958 35Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2015

pelo cargo de Assistente Regional Técnico Administrativo de 
Santarém, no período de 01 a 30/09/15, em virtude da titular 
VALDA MARIA RAMOS PIMENTEL, matrícula nº 17086/1 estar 
de férias.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 867698

Portaria Nº 254 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 26/06/2015 o servidor ANTÔNIO ALBERTO 
SOARES RIBEIRO, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula 
nº. 5193753/4 para acompanhar e fi scalizar o Convênio de nº. 
017/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/136457, 
fi rmado entre esta Secretaria e o Sindicato dos Produtores 
Rurais de São Félix do Xingu, tomando todas as providências 
necessárias para fi scalização da fi el execução do objetivo do 
referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 868037

Portaria Nº 256 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/339382 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a contar de 18/08/2015 o servidor GERALDO 
DOS SANTOS TAVARES, ocupante do cargo de engenheiro 
agrônomo, matricula nº. 18880/2 para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato de nº. 005/2015 - SEDAP,  celebrado com 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 868176

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº251 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO FRANÇA POMPEU mat. 
18392/2 licença saúde, no período de 09/06/2015 a 05/07/2015, 
conforme laudo médico nº 158/15.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 867848

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria DE DIÁRIA Nº 571/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Auxílio no levantamento da situação do parque 
computacional e do sistema de internet.
DESTINO: Capanema/PA   PERÍODO: 26 a 28/08/2015
Nº DE DIÁRIAS:   2 e ½ (duas  e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Marivaldo Fernandes Cezar Mendes Filho
MATRÍCULA: 5706300             CPF: 75149650205                     
CARGO: Auxiliar Administrativo ORIGEM:Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
Portaria DE DIÁRIA Nº 572/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Levantamento da situação do parque computacional 
e do sistema de internet.
DESTINO: Capanema/PA   PERÍODO: 26 a 28/08/2015
Nº DE DIÁRIAS:   2 e ½ (duas  e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Augusto Masashigue  Kanashiro Matsunaga
MATRÍCULA: 57212533             CPF:  82159068268      
CARGO: Assistente de Informática  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
Portaria DE DIÁRIA Nº573 /2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Levantamento da situação do parque computacional 
e do sistema de internet.
DESTINO: Capanema/PA   PERÍODO: 26 a 28/08/2015
Nº DE DIÁRIAS:   2 e ½ (duas  e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Fábio Luciano Souza Maramaldo
MATRÍCULA:  5899716           CPF:  59777907249                    
CARGO: Assistente de Informática ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
Portaria DE DIÁRIA Nº574 /2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para verifi cação qualitativa 
e quantitativa dos equipamentos referentes ao Projeto 
Desenvolvimento da Molacocultura Paraense.
DESTINO: Terra Alta /PA   PERÍODO: 31/08/2015
Nº DE DIÁRIAS:    ½ (meia) diárias 
VALOR: R$ 47,50(Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Terra da Trindade Junior
MATRÍCULA:  5899484           CPF: 75921529249                      
CARGO: Técnico      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
Portaria DE DIÁRIA Nº 575/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão fazer, Levantamento 
da situação do parque computacional e do sistema de internet.
DESTINO: Capanema/PA   PERÍODO: 26 a 28/08/2015
Nº DE DIÁRIAS:   2 e ½ (duas  e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Antônio Fernandes de Lima
MATRÍCULA:  14338           CPF: 09225382200                     
CARGO: Motorista         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 11822902215

DIÁRIA
Portaria DE DIÁRIA Nº 576/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita técnica a unidades de cultivo de camarão 
Litopenaeus Vannamei em sistemas mixotrófi cos.
DESTINO: Luíz Correa/PI   PERÍODO: 26 a 29/08/2015
Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½ (três e meia) diárias 
VALOR: R$ 1.008,00 (Um mil e oito reais)
BENEFICIÁRIO: Ediano de  Souza Sandes
MATRÍCULA: 5893617            CPF: 42680964268                     
CARGO: Diretor ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 11822902215

DIÁRIA
Portaria DE DIÁRIA Nº 577/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir véícilo com os participantes do Curso de 
Capacitação de Técnicos Extensionistas  em Agricultura de Baixo 
Carbono.

DESTINO: Paragominas/PA   PERÍODO: 23 a 29/08/2015
Nº DE DIÁRIAS:   6 e ½ (seis e meia) diárias 
VALOR: R,50(reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Celso Guilherme Malato Farias
CPF: 63395169200                      
CARGO: Colaborador Eventual  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 11822902215

Protocolo 868197

DIÁRIA
Portaria DE DIÁRIA Nº 578/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber e transportar sementes melhoradas de 
cupuaçu BRS e Carimbó e Açaí, destinadas a projetos de 
fl oricultura.
DESTINO: Tomé Açu/PA   PERÍODO: 27/08/2015
Nº DE DIÁRIAS:    ½ (meia) diárias 
VALOR: R$ 67,50(Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Nelson Antonio de Souza
MATRÍCULA: 24007         CPF: 22722955253                      
CARGO: Motorista      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
Portaria DE DIÁRIA Nº579 /2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Seminário Nacional de Avaliação de 
ATER.
DESTINO: Brasília/DF   PERÍODO: 31/08 a 02/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½ (três e meia) diárias 
VALOR: R$ 1.008,00 (Um mil e oito reais)
BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães
MATRÍCULA:  22764           CPF:  10959661204                    
CARGO: Eng.º Agr.º         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
Portaria DE DIÁRIA Nº 580/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita técnica para 
verifi cação qualitativa e quantitativa dos equipamentos referentes 
ao projeto Desenvolvimento da Malococultura Paraense.
DESTINO: Terra Alta/PA   PERÍODO: 31/08/2015
Nº DE DIÁRIAS:   ½ ( meia) diárias 
VALOR: R$ 47,50(Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz frança Oliveira Moura
MATRÍCULA:12327             CPF:   18041795234                   
CARGO: Motorisrta ORIGEM:  Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 868286

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº   571/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/366119, datado de 
24/08/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m de 
realizar diligências judiciais perante a Vara Agrária de Castanhal.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5719.0493-1 Bruno Yoheiji  
Kono Ramos 

Procurador 
Autárquico 17/08/15 0,5 47,50

316.7070-1
José Enísio 

Ferreira 
Chaves

Motorista 17/08/15 0,5 47,50

                                      
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 25 de agosto de 2015.

Protocolo 867923


